[image: image1.emf]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

СТЫЧНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
«28» мая 2010 г.

№ 13
п. Стычновский

Об утверждении Положения о проведении конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы в Администрации Стычновского сельского поселения
В связи с принятием Федерального закона № 25-ФЗ от 02.03.2007 г. «О муниципальной службе в Российской Федерации», областных законов от 09.10.2007 г. № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», от 09.10.2007 г. № 788-ЗС «О внесении изменений в областной закон «О денежном содержании муниципальных служащих и лиц, замещающих выборные муниципальные должности в Ростовской области», в целях приведения нормативных правовых актов Стычновского сельского поселения в соответствие с федеральным и областным законодательством, руководствуясь статьей 46 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Стычновское сельское поселение»,
Собрание депутатов Стычновского сельского поселения решило:

1. Утвердить Положение о проведении конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы в Администрации Стычновского сельского поселения согласно приложению 1.

2. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы согласно приложению 2.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.
И.о. Главы Стычновского сельского поселения

             В.С. Руденко
Приложение 1
к решению Собрания депутатов
Стычновского сельского поселения

от «28» мая 2010 г. № 13
ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении конкурса на замещение вакантной муниципальной

должности муниципальной службы в Администрации
Стычновского сельского поселения
1. Общие положения
1.1. Конкурс на замещение вакантных муниципальных должностей муниципальной службы в Администрации Стычновского сельского поселения Константиновского района (далее именуется муниципальная должность), установленных Реестром должностей муниципальной службы, обеспечивает право граждан Российской Федерации на равный доступ к муниципальной службе в Стычновском сельском поселении в соответствии с их способностями и профессиональной подготовкой.
1.2. Конкурс в Администрации Стычновского сельского поселения может быть объявлен при наличии вакантной муниципальной должности в случаях, предусмотренных Уставом муниципального образования «Стычновское сельское поселение», и если Главой Стычновского сельского поселения в течение трех месяцев не было принято решение о замещении данной должности из списка резерва кадров или иным образом.

1.3. Вакантной муниципальной должностью признается незамещенная муниципальным служащим муниципальная должность, предусмотренная в штатном расписании Администрации Стычновского сельского поселения.

1.4. Конкурс проводится в форме конкурса-испытания на замещение муниципальных должностей муниципальной службы.

1.5. При проведении конкурса кандидатам гарантируется равенство прав в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Ростовской области, Уставом муниципального образования «Стычновское сельское поселение».

1.6. Конкурс не проводится:

а) при назначении на замещаемые на определенный срок полномочий должности муниципальной службы – должности категории «Б»;

б) при заключении срочного трудового договора.
2. Конкурсная муниципальная комиссия
2.1. Для конкурсов на замещение вакантных муниципальных должностей в Администрации Стычновского сельского поселения создаются постоянно действующие конкурсные комиссии (далее именуется конкурсная комиссия).
2.2. Количественный и персональный состав конкурсной комиссии, порядок ее работы утверждаются решением Собрания депутатов Стычновского сельского поселения.

2.3. Конкурсная комиссия состоит из председателя, секретаря и членов комиссии.

2.4. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей ее состава. Решения комиссии по результатам проведения конкурса принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии решающим является мнение ее председателя.

2.5. Обеспечение работы конкурсной комиссии возлагается на специалиста по правовой, кадровой, архивной работе и регистрационному учету – секретаря комиссии.

2.6. Решение Комиссии направляется Главе Администрации Стычновского сельского поселения для принятия решения о назначении на вакантную должность.

3. Участники конкурса
3.1. Право на участие в конкурсе на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы (далее именуется конкурс) имеют граждане Российской Федерации, достигшие восемнадцати лет, имеющие необходимые стаж и образование, отвечающие квалификационным требованиям муниципальной должности муниципальной службы, на замещение которой они претендуют.
3.2. Конкурс проводится как для граждан, впервые или вновь поступающих на муниципальную службу, так и для лиц, работающих в органах местного самоуправления или государственной власти.

3.3. Государственные или муниципальные служащие вправе участвовать в конкурсе по собственной инициативе независимо от того, какую должность они замещают на момент его проведения. Гражданин, государственный или муниципальный служащий, изъявивший желание участвовать в конкурсе, представляет в конкурсную комиссию:

- личное заявление, анкету;

- документ, удостоверяющий личность (по прибытии на конкурс);

- документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, стаж работы и квалификацию (выписку из трудовой книжки, копии документов об образовании, о повышении квалификации, о присвоении ученой степени, заверенные нотариально или кадровыми службами по месту работы);

- справку из органов государственной налоговой инспекции о предоставлении сведений о его имущественном положении;

- справку о соблюдении ограничений, связанных с замещением должности муниципальной службы;

- медицинское заключение о состоянии здоровья с записью об отсутствии заболеваний, препятствующих ему исполнять обязанности по соответствующей муниципальной должности. Перечень этих заболеваний утверждается Министерством здравоохранения Российской Федерации. Медицинское заключение о состоянии здоровья выдается гражданину медицинским учреждением по месту его жительства;

- другие документы, предусмотренные законодательством.

3.4. При необходимости проводится проверка сведений, представленных лицами, изъявившими желание участвовать в конкурсе.

3.5. Гражданин не допускается к участию в конкурсе в случае:
- признания его недееспособным или ограниченно дееспособным по решению суда, вступившему в законную силу;

- лишения его права занимать государственные или муниципальные должности в течение определенного срока по решению суда, вступившему в законную силу;

- наличия подтвержденного заключением медицинского учреждения заболевания, препятствующего исполнению им предполагаемых должностных обязанностей;

- отказа от прохождения процедуры оформления допуска к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну, если исполнение должностных обязанностей по муниципальной должности, на которую претендует гражданин, связано с использованием таких сведений;

- утраты гражданства Российской Федерации или наличия гражданства иностранного государства;

- отказа от прохождения сведений в государственную налоговую инспекцию о полученных им доходах и имуществе, принадлежащем ему на правах собственности, являющихся объектами налогообложения.
4. Порядок проведения конкурса
4.1. Принятие решения о проведении конкурса.
Решение о проведении конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы принимается Главой Администрации Стычновского сельского поселения и оформляется распоряжением. В распоряжении указываются сроки публикации объявления о конкурсе, приема документов, окончания работы конкурсной комиссии.

4.2. Объявление о проведении конкурса.
Конкурсная комиссия публикует в средствах массовой информации объявление о проведении конкурса и о приеме документов для участия в нем. Объявление может быть также опубликовано в органах печати, учрежденных соответствующими муниципальными органами, или в других изданиях.

В объявлении о приеме документов для участия в конкурсе указываются наименование вакантной муниципальной должности, требования, предъявляемые к гражданину, претендующему на замещение муниципальной должности, а также сообщается о дате и месте проведения конкурса.

Конкурс проводится не ранее 30 дней со дня опубликования объявления.

4.3. Представление документов для участия в конкурсе.

Документы для участия в конкурсе представляют в конкурсную комиссию в течение месяца со дня объявления об их приеме. Прием документов осуществляется секретарем конкурсной комиссии с записью об этом в специальном журнале и с выдачей расписки.

При несвоевременном или неполном представлении по уважительным причинам документов, указанных в пункте 3.3. настоящего положения, председатель конкурсной Комиссии вправе перенести сроки приема документов для участия в конкурсе, но не более чем на одну неделю. Несвоевременное или неполное представление документов без уважительных причин является основанием для отказа гражданину в приеме документов для участия в конкурсе.

4.4. При проведении конкурса документов конкурсная комиссия оценивает кандидатов на основании представленных ими документов по следующим критериям: образованию, профессиональной квалификации, стажу работы, деловым качествам, прохождению государственной или муниципальной службы или другой трудовой деятельности.

4.5. Конкурс-испытание.
Конкурс-испытание проводится в форме индивидуального собеседования, анкетирования, тестирования, проведения групповых дискуссий и ролевых игр, написания реферата по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей и полномочий по муниципальной должности, на замещение которой претендует кандидат, а также стажировки в данной или аналогичной должности.

Муниципальная конкурсная комиссия не позднее чем за неделю до начала конкурса-испытания сообщает о дате, времени и месте его проведения лицам, допущенным к участию в конкурсе. Сообщение направляется в письменном виде.

При оценке качеств кандидата конкурсная комиссия исходит из соответствующих квалификационных требований, предъявляемых по муниципальной должности, а также требований должностной инструкции.

5. Утверждение результатов конкурса
По итогам проведения конкурса конкурсной комиссией проводится голосование, результаты которого оформляются решением. Решение принимается в отсутствие кандидата, подписывается всеми членами конкурсной комиссии, принимавшими участие в заседании, и является основанием для его назначения на соответствующую муниципальную должность либо отказа в таком назначении.
Решение Комиссии направляется Главе Администрации Стычновского сельского поселения Константиновского района.
Каждому участнику конкурса сообщается о результатах конкурса в письменной форме в течение недели со дня его завершения.

Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты, отвечающие требованиям, предъявленным к муниципальной должности, на замещение которой он был объявлен, Глава Стычновского сельского поселения может принять решение о проведении повторного конкурса или назначить другое лицо согласно установленному порядку работы с кадрами.

Все спорные вопросы, связанные с проведением и результатами конкурса, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством в суде.
Приложение 2
к решению Собрания депутатов
Стычновского сельского поселения

от «28» мая 2010 г. № 13
ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной комиссии по проведению конкурса на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы

1. Для проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной службы в Администрации Стычновского сельского поселения создается конкурсная комиссия (далее – Комиссия), действующая на постоянной основе.

2. Комиссия:

а) публикует объявление о конкурсе в газете «Донские огни»;
б) принимает решение о продлении срока приема документов для участия в конкурсе в случае, если к моменту окончания первого этапа документы подал лишь один кандидат;

в) проводит прием и изучение документов лиц, пожелавших участвовать в конкурсе;

г) осуществляет проверку достоверности сведений, содержащихся в представленных документах;

д) определяет конкретные конкурсные процедуры, в том числе применения из числа не противоречащих федеральным, областным и муниципальным нормативным правовым актам методов оценки профессиональных и личностных качеств кандидатов, включая индивидуальное собеседование, анкетирование, проведение групповых дискуссий, написание реферата или тестирование по вопросам, связанным с выполнением должностных обязанностей по вакантной должности муниципальной службы, на замещение которой претендуют кандидаты, а также очередность их проведения;
е) рассматривает и утверждает перечень вопросов для тестирования претендентов, а также утверждает количество вопросов, входящих в тест, и предельное количество (либо процент) неправильных ответов;

ж) оценивает кандидатов на основании представленных ими документов об образовании, прохождении муниципальной или иной приравненной к ней службы, осуществлении другой трудовой деятельности;

з) оценивает кандидатов на основе выбранных конкурсных процедур.

3. Комиссия создается распоряжением Главы Стычновского сельского поселения, в котором определяется персональный состав Комиссии и порядок ее работы.

4. В состав Комиссии входят председатель Комиссии – Глава Стычновского сельского поселения; заместитель председателя Комиссии; секретарь комиссии – специалист по правовой, кадровой, архивной работе и регистрационному учету; четыре члена Комиссии из числа муниципальных служащих, лиц, замещающих муниципальные должности, в Администрации Стычновского сельского поселения.

Состав Комиссии формируется таким образом, чтобы была исключена возможность возникновения конфликтов интересов, которые могли бы повлиять на принимаемые Комиссией решения.

5. Председатель Комиссии, а в его отсутствие, по его поручению – заместитель председателя Комиссии:
а) осуществляет общее руководство работой Комиссии;

б) контролирует соблюдение законодательства о муниципальной службе;

в) подписывает рабочие документы Комиссии;

г) при возникновении конфликта интересов у члена Комиссии принимает решение о его замене;

д) в случае установления в ходе проверки обстоятельств, препятствующих в соответствии с законодательством поступлению гражданина на муниципальную службу, в письменной форме информирует его о причинах его о причинах отказа в допуске к участию в конкурсе.

6. Заместитель председателя Комиссии:

а) знакомит кандидатов, изъявивших желание участвовать в конкурсе, с условиями прохождения муниципальной службы;

б) в соответствии с решением Комиссии об использовании конкретных методов изучения и оценки кандидатов готовит и представляет в Комиссию соответствующие материалы.

7. Секретарь Комиссии:

а) обеспечивает публикацию объявления о конкурсе в газете «Донские огни»;

б) в течение 30 дней со дня публикации объявления о конкурсе принимает документы граждан, желающих принять участие в конкурсе, с записью об этом в регистрационном журнале;

в) готовит рабочие документы Комиссии;

г) осуществляет обеспечение проведения заседаний Комиссии;

д) по результатам голосования готовит проект решения Комиссии, которое подписывается председателем, секретарем и членами Комиссии, принявшими участие в заседании;

е) по завершении конкурса в течение недели информирует в письменной форме его участников о результатах.
8. Документы претендентов на замещение вакантной муниципальной должности муниципальной службы, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по письменному заявлению в течение 3 лет со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в архиве Администрации Стычновского сельского поселения, после чего подлежат уничтожению.